E si inventa la *quaestio* per il testimone libero, qua e là discettando sulla sua utilità e superando non solo le condizioni

essenziali poste dal *Digesto, Lib. XLVIII, Titulus XVIII* – e cioè che la tortura sia *l'ultima ratio*; che il torturando sia un imputato non libero; che contro di lui vi siano già altre prove (*cum suspectus est reus*) – ma tutta una serie di regole pure desumibili dal *Digesto*. Nel cit. *Titulus XVIII, 1, § 17*, è detto infatti che per ordine di Severo la confessione dei rei (sotto tortura) non vale come reato accertato se nessun'altra prova conforti la coscienza del giudice: «[...] *confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportere, si nulla probatio religionem cognoscentis instruat*»; nelle note 3 e 4 viene rispettivamente spiegato: «*Confessio rei aliud est, aliud exploratum facinus*»; «*Confessio rei sola non probat, nisi aliunde Judex argumenta credendi habeat*.» Se la confessione del reo non conta mancando queste condizioni, quale valore, stando così le cose, può avere quella che è un'accusa e che con un eufemismo si chiama “confessione”? Quali sono gli altri argomenti in base ai quali il giudice possa convincersi della verità prospettata dal Povero? Sempre nel *Tit. XVIII, 18, § 2*: «*In ea causa, in qua nullis reus argumentis urgebatur, tormenta non facile adhibenda sunt: sed instandum accusatori, ut id, quod intendat, comprobet atque convincat*»; «Nella causa in cui il reo non fosse raggiunto da nessuna prova, non si devono usare facilmente le torture: ma deve mettersi a carico dell'accusatore la prova convincente dell'accusa.» In altre parole, la tortura non può mai supplire la carenza delle prove che sono a carico dell'accusatore. Qui mancando ogni indizio e non essendo stato esperito nessun altro mezzo, non si sarebbe potuto iniziare con la tortura (*non esse a tormentis incipiendum*) neanche nei confronti del reo. Il bizzarro accusatore intende invece assolvere al suo onere probatorio “confessando”, contro ogni regola, sotto tortura il delitto commesso da un altro. Nella nota al § 2 cit. si spiega ulteriormente: «*Probationes, quae ab accusatore exiguntur, non ex rei quaestione eliciendae*». Se le prove che deve fornire l'accusatore non possono ricavarsi dalla tortura del reo, tanto meno possono dedursi dai tormenti dello stesso accusatore,

convinto invece che la trasferibilità del suo io sta alla pari con la coscienza di sé del servo Malfatto.

Ma tutto ciò conta poco perché il povero padre si era presentato davanti ai giudici “convinto” che i fatti denunciati, del tutto manifesti, non richiedessero spiegazioni (Capo 1, § 5): «*Veneram tamquam nuntiaturus indubia, manifesta [...]*», aspettandosi un unanime consenso sulla morte del figlio («*nec alium expectaveram publicarum suspicionum de filii mei morte consensum [...]*»). Essendo però le cose andate diversamente (ivi, § 6): «*Hic, hic, ut torquerer inveni; postquam satis non videbantur explicare verba quod videram, confugi ad fidem doloris. Quid faciam, si temeritates quoque nostras conscientia reorum non potest pati?*», «così escogitai di essere torturato; una volta che le parole non sembravano sufficienti per spiegare quanto avevo visto, ricorsi all’attendibilità dei tormenti. Che fare se la coscienza di siffatti criminali non sopporta queste mie azzardate richieste?» Ed insiste (Capo 3, § 8): «*Vidi, et mihi non creditur! Vidi, ita possim in tormentis idem dicere. Aut si compono, si fingo, urar, lacerer, et non probem.*» 1) Io vidi ma non mi spiego perché non mi si crede (ribadisce quanto già detto al Capo 1, § 5). 2) Vidi e perciò possa io dire le stesse cose sotto i tormenti. 3) Se poi invento o fingo, che sia ustionato e straziato senza nulla aver provato. La seconda e terza proposizione sono la sintesi di tutte le incoerenze del declamante.